РАБОЧЕЕ СОВЕЩАНИЕ

по вопросу подготовки проекта закона Республики Хакасия в связи

с принятием  Федерального закона 06.04.2024 № 76-ФЗ «О приватизации

государственного и муниципального имущества» и отдельные

законодательные акты Российской Федерации»

ПРОТОКОЛ

заседания

18 июня 2024 года   г. Абакан     № 12

Председательствовал

на рабочем совещании:

Заместитель Председателя

Верховного Совета

Республики Хакасия –

председатель комитета

Верховного Совета

Республики Хакасия

по экономической политике,

промышленности, строительству
и транспорту        Быков Л.М.

Присутствовали:

Панарина Д.И.  – Министр имущественных и

земельных отношений Республики
Хакасия

Жданов А.В. – Начальник юридического отдела
Министерства имущественных и
земельных отношений Республики
Хакасия

Сиротинина О.С. – начальник правового отдела
Аппарта Верховного Совета
Республики Хакасия

СЛУШАЛИ:

Быкова Л.М. с информацией о том, что в комитет Верховного Совета

Республики Хакасия по экономической политике, промышленности, строи-

тельству и транспорту поступила аналитическая записка в связи с принятием

Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального

имущества» и отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Предлагается рассмотреть вопрос о приведении положений Закона

Республики Хакасия от 25.11.2002 № 64 «О приватизации государственного

имущества Республики Хакасия» (далее – Закон Республики Хакасия № 64),

2

касающихся продажи республиканского имущества без объявления цены,

в соответствие с Федеральным законом № 76-ФЗ от 06.04.2024 № 76-ФЗ

«О внесении изменений в Федеральный закон «О приватизации

государственного и муниципального имущества» и отдельные законодатель-

ные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 76-ФЗ).

Целью рабочего совещания является определение разработчика

законопроекта и уточнение содержания необходимых изменений в Законе

Республики Хакасия № 64.

Сиротинину О.С. с информацией об изменении федерального законо-

дательства, регулирующего отношения, связанные с.

Сиротинина О.С. проинформировала, что Федеральным законом № 76-

ФЗ внесены изменения в Федеральный закон от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О

приватизации государственного и муниципального имущества» (далее - Фе-

деральный закон № 178-ФЗ) и установлено, что к способам приватизации

государственного и муниципального имущества относится продажа государ-

ственного или муниципального имущества по минимально допустимой цене

(вместо продажи такого имущества без объявления цены).

Федеральным законом № 76-ФЗ предусмотрено, что продажа государ-

ственного или муниципального имущества по минимально допустимой цене

осуществляется, если продажа этого имущества посредством публичного

предложения не состоялась.

При продаже по минимально допустимой цене минимальная цена госу-

дарственного или муниципального имущества устанавливается в размере 5

процентов от цены первоначального предложения, указанной в информаци-

онном сообщении о продаже посредством публичного предложения, если

иное не установлено Федеральным законом № 178-ФЗ.

Если цена первоначального предложения, указанная в таком информа-

ционном сообщении, составляет более 20 миллионов рублей, минимальная

цепа имущества при продаже но минимально допустимой цене устанавлива-

ется в размере 10 процентов от такой цены первоначального предложения.

Продажа государственного или муниципального имущества по мини-

мально допустимой цене является открытой по составу участников.

Также Федеральным законом № 76-ФЗ установлен перечень оснований,

когда претендент не допускается к участию в продаже государственного или

муниципального имущества по минимально допустимой цене.

Установлено, что заключение договора купли-продажи государственно-

го или муниципального имущества осуществляется в течение пяти рабочих

дней со дня признания участника продажи покупателем либо лицом, при-

знанным единственным участником продажи в порядке, установленном со-

ответственно Правительством Российской Федерации, органом государ-

ственной власти субъекта Российской Федерации, органом местного само-

управления.

Панарина Д.И. с комментарием изменений, предусмотренных

Федеральным законом № 76-ФЗ, и о предполагаемых изменениях Закона

3

Республики Хакасия № 64 в связи с установлением в федеральном законода-

тельстве в качестве одного из способов приватизации продажи государствен-

ного или муниципального имущества по минимально допустимой цене.

РЕШИЛИ:

Комитету Верховного Совета Республики Хакасия по экономической

политике, промышленности, строительству и транспорту подготовить

изменения и обеспечить их внесение в Закон Республики Хакасия от

25.11.2002 № 64 «О приватизации государственного имущества Республики

Хакасия» в части закрепления положений, предусматривающих

в соответствии с федеральным законодательством в качестве одного

из способов приватизации республиканского имущества продажу республи-

канского имущества по минимально допустимой цене.

Председательствующий

на рабочем совещании,

заместитель Председателя

Верховного Совета Республики Хакасия –

председатель комитета Верховного Совета

Республики Хакасия по экономической политике,

промышленности, строительству

и транспорту       Л.М. Быков

4

РАБОЧЕЕ СОВЕЩАНИЕ

по вопросу  подготовки проекта закона Республики Хакасия в связи

с принятием  Федерального закона 06.04.2024 № 76-ФЗ «О приватизации

государственного и муниципального имущества» и отдельные

законодательные акты Российской Федерации»

РЕШЕНИЕ

18 июня 2024 года         г. Абакан                        № 13

О подготовке проекта закона Республики Хакасия в связи с принятием

Федерального закона 06.04.2024 № 76-ФЗ «О приватизации государственного

и муниципального имущества» и отдельные законодательные акты

Российской Федерации»

Заслушав информацию об особенности правового регулирования

отношений, возникающие при приватизации имущества, находящегося

в государственной собственности Республики Хакасия, в связи с принятием

Федерального закона № 76-ФЗ от 06.04.2024 № 76-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «О приватизации государственного

и муниципального имущества» и отдельные законодательные акты

Российской Федерации»,

участники рабочего совещания

РЕШИЛИ:

Комитету Верховного Совета Республики Хакасия по экономической

политике, промышленности, строительству и транспорту подготовить

изменения и обеспечить их внесение в Закон Республики Хакасия от

25.11.2002 № 64 «О приватизации государственного имущества Республики

Хакасия» в части закрепления положений, предусматривающих

в соответствии с федеральным законодательством в качестве одного

из способов приватизации республиканского имущества продажу республи-

канского имущества по минимально допустимой цене

Председательствующий

на рабочем совещании,

заместитель Председателя

Верховного Совета Республики Хакасия –

председатель комитета Верховного Совета

Республики Хакасия по экономической политике,

промышленности, строительству

и транспорту        Л.М. Быков